
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 354 del 13/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/355 del 10/05/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIORNAMENTO ACCESSORI FUNZIONALI II TRANCHE - ACCORDI
QUADRO GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. RSPIC.2023.181 DEL
03/05/2023 E SUCCESSIVA INTEGRAZIONE - RSPIC.2023.229 DEL 12/06/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SOGGETTO AGGREGATORE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle po-
sizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157  del
29/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Inte-
grato delle Attività e dell'Organizzazione 2024-2026”;

Visti in particolare:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che
istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la
resilienza;

 il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)
approvato  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13
luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n.
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012;

 il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito
con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108,
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle
strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e
snellimento delle procedure»;

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con
modificazioni,  dalla  legge  6  agosto  2021,  n.  113,
recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni

pagina 3 di 9



funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa
e resilienza PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

 la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e,
in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del
quale  “Gli  atti  amministrativi  anche  di  natura
regolamentare  adottati  dalle  Amministrazioni  di  cui
all’articolo  1,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30
marzo  2001,  n.  165,  che  dispongono  il  finanziamento
pubblico  o  autorizzano  l’esecuzione  di  progetti  di
investimento  pubblico,  sono  nulli  in  assenza  dei
corrispondenti  codici  di  cui  al  comma  1  che
costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;

 la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che
introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze
del  6  agosto  2021  relativo  all’assegnazione  delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare
degli  interventi  PNRR  e  corrispondenti  milestone  e
target;

 l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020,
n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del
Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le
procedure amministrativo-contabili per la gestione delle
risorse  di cui  ai commi  da 1037  a 1050,  nonché' le
modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di
cui al comma 1037;

 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30
dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di
supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di
rendicontazione e di controllo delle componenti del Next
Generation  EU,  il  Ministero  dell'economia  e  delle
finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema
informatico;

 la  Circolare  MEF-RGS  del  14  ottobre  2021,  n.  21,
recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)

pagina 4 di 9



-  Trasmissione  delle  Istruzioni  Tecniche  per  la
selezione dei progetti PNRR”;

 la  Circolare  MEF-RGS  del  29  ottobre  2021,  n.  25,
recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di
attivazione degli investimenti”;

 la  Circolare  MEF-RGS  del  14  dicembre  2021,  n.  31,
recante  “Rendicontazione  PNRR  al  31.12.2021  -
Trasmissione  dichiarazione  di  gestione  e  check-list
relativa a milestone e target”;

 la  Circolare  MEF-RGS  del  30  dicembre  2021,  n.  32,
recante “Guida operativa per il rispetto del principio
di non arrecare danno significativo all’ambiente”;

 la  Circolare  MEF-RGS  del  31  dicembre  2021,  n.  33,
recante  “Nota  di  chiarimento  sulla  Circolare  del  14
ottobre  2021,  n.  21  -  Trasmissione  delle  Istruzioni
Tecniche  per  la  selezione  dei  progetti  PNRR  –
Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di
assenza del c.d. doppio finanziamento”;

 l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli
obiettivi  ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non
arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione
UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo
per la ripresa e la resilienza”;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra
l’altro,  il  principio  del  contributo  all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di
parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e
valorizzazione dei giovani;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e
milestone  e  degli  obiettivi  finanziari  stabiliti  nel
PNRR;

pagina 5 di 9



 il  DM  del  Ministero  della  Salute  e  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 15 settembre 2021 di
istituzione  dell’Unità  di  Missione  per  l’attuazione
degli investimenti del PNRR a titolarità del Ministero
della Salute;

 gli interventi PNRR a regia del Ministero della Salute e
soggetti attuatori le Regioni e Province Autonome di
Treno  e  di  Bolzano  del  costo  complessivo  di  Euro
6.592.960.665,58 di seguito elencati:
o M6C1 1.1 Case della salute
o M6C1 1.2.2 Case primo luogo di cura e Telemedicina
o M6C1  1.3  rafforzamento  dell’assistenza  sanitaria

intermedia e delle sue strutture.
o M6C2  1.1  Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e

digitale ospedaliero;
o M6C2 1.2 verso un ospedale sicuro e sostenibile
o M6C2  1.3.2  infrastruttura  tecnologica  del  MdS  e

analisi dei dati, modello predittivo per la vigilanza
LEA

o M6C2  2.2  sviluppo  delle  competenze  tecniche
professionali, digitali e manageriali del personale
sanitario.

 il DM del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022
recante la ripartizione programmatica delle risorse alle
Regioni  Province  Autonome  per  i  progetti  del  Piano
Nazionale di Ripresa e resilienza e del Piano per gli
investimenti complementari;

 la  delibera  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC)  n.  122  del  16  marzo  2022  ad  oggetto
“Individuazione dei dati e delle informazioni che le
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  aggiudicatori  devono
fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici
al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei
caratteri premiali per le pari opportunità generazionali
e di genere, nonché per l’inclusione lavorative delle
persone con disabilità, di cui all’art. 47 decreto-legge
31 maggio 2021, n, 77, convertito, con modificazioni,
dalla  legge  29  luglio  2021  n.108,  in  relazione  ai
contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”;

pagina 6 di 9



Richiamate
 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2013  del

29/11/2021, ad oggetto “Individuazione di Intercent-ER
quale ufficio referente in materia di appalti pubblici
per le attività legate al PNRR”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n.219/2022 aven-
te ad oggetto” PNRR missione 6 salute - assegnazione
alle Aziende Sanitarie ed Enti del SSR delle risorse per
la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei
relativi interventi”; 
la deliberazione della Giunta Regionale n.811/2022 “PNRR
missione  6  salute  componente  1  e  2  aggiornamento
dell’elenco degli interventi di cui alla propria Delibe-
ra 219/2022 e approvazione del piano operativo regiona-
le;

Visti:

- l’ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN
ACQUISTO DI TOMOGRAFI A RISONANZA MAGNETICA 1,5 TESLA PER LE
AZIENDE  SANITARIE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  PER
L’INTERVENTO  RELATIVO  AL  PNRR  M6C2  1.1,  stipulato  con  la
società GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. - RSPIC.2023.181 del
03/05/2023, e successiva integrazione - RSPIC.2023.229 del
12/06/2023,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
11.084.892,31, IVA esclusa;

- la determinazione dirigenziale n. 195 del 11/03/2024
di  aggiornamento  degli  accessori  funzionali
all’apparecchiatura  prevista  nell’Accordo  quadro
RSPIC.2023.181 del 03/05/2023, e successiva integrazione -
RSPIC.2023.229  del  12/06/2023,  sottoscritto  da  GE  MEDICAL
SYSTEMS ITALIA;

Preso atto della segnalazione pervenuta dalla Direzione
Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare,  Prot.
0017688.E del 09/04/2024, di acquisire ulteriori accessori
necessari per completare le funzionalità della tecnologia
della  apparecchiatura  oggetto  del  sopra  citato  accordo
quadro;

pagina 7 di 9



Vista,  inoltre,  la  dichiarazione  di  Infungibilità
dell’Apparecchiatura-Accessorio  e  le  Motivazioni  tecnico-
cliniche  rappresentate  dalle  Aziende  Sanitarie  aderenti
all’Accordo quadro sopra riportato;

Ritenuto opportuno procedere alla richiesta di offerta
alla ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A., inviata con
Prot. PG.2024.18677 del 16/04/2024;

Vista:

 la risposta di GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A., Proto-
collo PG.2024.19484 del 22/04/2024, nella quale riporta
l’offerta degli accessori richiesti

 la dichiarazione di esclusiva presentata dalla ditta GE
MEDICAL  SYSTEMS  ITALIA  S.P.A. relativamente  agli
accessori offerti;

Valutata  la  conformità  dei  prodotti  offerti  alle
caratteristiche tecniche richieste;

Ritenuto pertanto di aggiornare ulteriormente la lista
degli  accessori attualmente  ricompresi nell’Accordo  quadro
RSPIC.2023.181 del 03/05/2023, e successiva integrazione -
RSPIC.2023.229 del 12/06/2023, con gli accessori funzionali
richiesti come di seguito riportato:

voce Descrizione Accessorio
Codice Acces-

sorio
 Prezzo of-
ferto CAD 

IVA %

1 RIPETITORE MONITOR AMAGNETICO
PER MONITOR IRADIMED 3880, 
MODELLO 3885T (TABLET) E 
3885B (STAZIONE BASE)

E88191TK
(Codice del
ripetitore
Tablet)

€   19.000,00 22%

Rilevato che i sopra descritti accessori non comportano
un  aumento  di  spesa,  ma  rientrano  nell’importo  massimo
spendibile dell’Accordo quadro RSPIC.2023.181 del 03/05/2023,
e successiva integrazione - RSPIC.2023.229 del 12/06/2023;

Ritenuto di trasmettere il presente atto al fornitore
GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. sottoscrittore dell’Accordo
quadro sopra indicato;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 8 di 9



Dato  atto  che  con  determinazione  del  direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla Dott.ssa Candida Govoni è stato
conferito l’incarico ad interim sull’Area di lavoro “Soggetto
Aggregatore”;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di approvare e di recepire l’ulteriore aggiornamento
degli accessori funzionali all’apparecchiatura prevista
nell’Accordo  quadro  RSPIC.2023.181  del  03/05/2023,  e
successiva  integrazione  -  RSPIC.2023.229  del
12/06/2023, sottoscritto da  GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA
S.P.A. come di seguito riportato:

voce Descrizione Accessorio
Codice Acces-

sorio
 Prezzo of-
ferto CAD 

IVA
%

1 RIPETITORE MONITOR AMAGNE-
TICO PER MONITOR IRADIMED 
3880, MODELLO 3885T (TA-
BLET) E 3885B (STAZIONE 
BASE)

E88191TK
(Codice del

ripetitore Ta-
blet)

€
19.000,00 

22%

2) di dare atto che i suddetti accessori non comportano un
incremento di spesa, ma rientrano nell'importo massimo
spendibile  dell’Accordo  quadro  RSPIC.2023.181  del
03/05/2023, e successiva integrazione - RSPIC.2023.229
del 12/06/2023;

3) di trasmettere il presente atto alla ditta GE MEDICAL
SYSTEMS ITALIA S.P.A.;

4) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 29 del D.lgs. n. 50 del 2016 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2024-2026,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA
(D.ssa Candida Govoni)

pagina 9 di 9


